共青团湖南第一师范学院委员会
湘一师团通〔2024〕13 号

关于举办湖南第一师范学院2024年“挑战杯”

大学生创业计划竞赛的通知

各二级学院：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

全面贯彻落实习近平总书记来我校考察重要讲话精神和党

的二十大关于实施科教兴国战略，强化现代化建设人才支撑

的战略部署，教育引导大学生面向国家重大需求，踊跃投身

科研攻关第一线，加速大学生科技创新成果向现实生产力转

化，提高大学生科技素养，培养创新精神和实践能力，着力

为广大师生提供一个展示科技成果、交流创新思想、激发创

造潜力的平台，校团委决定举办湖南第一师范学院2024年

“挑战杯”大学生创业计划竞赛，现将有关事宜预通知如下：

一、比赛时间

2024年4月至6月

二、参赛要求

（一）参赛对象

凡我校正式注册的在校学生，均可申报作品参赛。具体

要求见第十一届“挑战杯”湖南省大学生创业计划竞赛章程

第三章（附件1）

（二）比赛设置

竞赛分为聚焦创新、协调、绿色、开放、共享五大发展

理念，拟设置五个组别：

1.科技创新和未来产业：围绕创新驱动发展战略，推动

数字经济健康发展，在量子技术、元宇宙、智能制造、信息

技术、大数据、人工智能、生命科学、新材料、军民融合等

领域，结合实践观察设计项目。

2.乡村振兴和农业农村现代化：围绕实施乡村振兴战略，

在农林牧渔、电子商务、乡村旅游等领域，结合实践观察设

计项目。

3.生态文明建设和绿色低碳发展：围绕绿色低碳发展和

碳达峰碳中和目标，在绿色低碳产业、绿色消费、环境治理、

可持续资源开发、生态环保、清洁能源应用等领域，结合实

践观察设计项目。

4.文化创意和区域合作：突出共融、共享，紧密围绕“

一带一路”和京津冀地区、长三角地区、粤港澳大湾区以及

成渝地区双城经济圈、长江经济带和黄河流域等区域合作，

在工业设计、动漫广告、体育竞技和国际文化传播、对外交

流培训、对外经贸等领域，结合实践观察设计项目。

5.社会治理和公共服务：围绕国家治理体系和治理能力

现代化建设，在政务服务、消费生活、公共卫生与医疗服务、

金融与财经法务、教育培训、交通物流、人力资源、城乡融

合等领域，结合实践观察设计项目。

三、赛程安排

（一）比赛作品申报阶段

本届“挑战杯”比赛作品申报阶段为2024年4月－-2024

年5月6日。请参赛团队根据参赛作品所属类别填写电子版申

报表和创业计划书（附件2、3），以学院为单位，于5月6日

前（星期一）17：00前将电子版申报表、创业计划书及相关

材料发送至校团委邮箱：hnystw@126.com，邮件主题为“学

院+团队名+赛道+作品名称”。申报材料纸质稿一式三份交

至校团委办公室百熙楼111。注：学院学生人数1000人及以

下可申报项目不多于3个，3000人及以下可申报项目不多于4

个，3000人以上可申报项目不多于5个。

（二）学校初选阶段

学校评审阶段为2024年5月上旬。

（三）学校决选阶段

学校决选阶段为2024年5月中旬（具体时间将在QQ群内

通知）。校团委将组织专家通过文本评审、现场答辩等方式

进行校级决赛。请参赛团队根据要求制作答辩PPT按时交至

校团委邮箱：hnystw@126.com。（提交时间和具体要求另行

通知）

四、联系方式

为方便赛事组织，校团委后续将通过线上平台发布通知、

分享参赛资料、接受网络咨询，请参赛学生申请加入QQ群：

“湖南第一师范学院2024挑战杯创业计划竞赛咨询群”（群

号：832255872）

附件1：第十一届“挑战杯”湖南省大学生创业计划竞

赛章程

附件 2：创业计划竞赛申报表

附件 3：创业计划书要求

共青团湖南第一师范学院委员会

2024年4月

附件 2：

创业计划竞赛申报表
项目名称

项目分类 已创业（） 未创业（）

项目

所属

领域

分组

（ ）

A.科技创新和未来产业组

B.乡村振兴和农业农村现代化组

C.生态文明建设和绿色低碳发展组

D.文化创意和区域合作组

E.社会治理和公共服务组

申报院系/单位

团队

主要

成员

姓名 性别 年龄 年级、专业 备注（负责人）

团队联系方式 姓名 手机

指导教师 姓名 手机

项目简介

（200 字以内）

项目佐证材料

（专利、论文、

比赛奖项等）

指导教师

意见
签名：

年 月 日

二级学院

分团委

意见

盖章：

年 月 日

评审人

意见
签名：

年 月 日

备 注

填写说明：

1.每个项目填写一份表格；

2.如参赛团队需说明表中未涉及事宜，请在备注栏中写

明（可另附页）；

3．创业计划书另附，单独装订。

附件 3：

创业计划书要求

创业计划竞赛要求参赛者组成优势互补的竞赛小组，提

出一个具有市场前景的产品或服务，围绕这一产品或服务，

完成一件完整、具体、深入的创业计划，以描述公司的创业

机会，阐述创立公司、把握这一机会的过程，说明所需要的

资源，揭示风险和预期回报，并提出行动建议。创业计划聚

焦于特定的策略、目标、计划和行动，对于一个非技术背景

的有兴趣的人士应清晰易读。创业计划可能的读者包括：希

望吸纳进入团队的对象，可能的投资人、合作伙伴、供应商、

顾客、政策机构。因此作品格式要求如下：

一、作品书面格式要求

作品一律采用 A4 幅面。主标题用二号华文中宋，二级

标题用三号黑体，三级（含三级以下）标题用四号黑体，正

文用四号仿宋体，例证加斜体；段落行距 25 磅。图、表标

题一律用五号黑体，内文用仿宋体。同时，作品中须有目录、

创业计划书正文、附录、证明材料等部分。

二、创业计划书的组成部分（参考）

创业计划书一般包括：执行总结，产业背景和公司概述，

市场调查和分析，公司战略，总体进度安排，关键的风险、

问题和假定，管理团队，公司资金管理，财务预测，假定公

司能够提供的利益等十个方面。

1．执行总结

这是创业计划一到两页的概括。包括以下方面：本创业

计划的创意背景和项目的简述、创业的机会概述、目标市场

的描述和预测、竞争优势和劣势分析、经济状况和盈利能力

预测、团队概述、预计能提供的利益。

2．产业背景和公司概述

包括：详细的市场分析和描述、竞争对手分析、市场需

求、公司概述应包括详细的产品/服务描述以及它如何满足

目标市场顾客的需求，进入策略和市场开发策略。

3．市场调查和分析

包括：目标市场顾客的描述与分析、市场容量和趋势的

分析、预测、竞争分析和各自的竞争优势、估计的市场份额

和销售额、市场发展的走势。

4．公司战略

阐释公司如何进行竞争：在发展的各阶段如何制定公司

的发展战略、通过公司战略来实现预期的计划和目标、制定

公司的营销策略。

5．总体进度安排

公司的进度安排，包括以下领域的重要事件：收入来源、

收支平衡点和正现金流、市场份额、产品开发介绍、主要合

作伙伴、融资方案。

6．关键的问题、风险和假设

包括：关键的风险分析（财务、技术、市场、管理、竞

争、资金撤出、政策等风险）、说明将如何应对或觃避风险

和问题（应急计划）。

7．管理团队

介绍公司的管理团队，其中要注意介绍各成员与管理公

司有关的教育和工作背景（注意管理分工和互补）；介绍领

导层成员，创业顾问以及主要的投资人和持股情况。

8．公司资金管理

包括：股本结构与规模、资金运营计划、投资收益与风

险分析。

9．财务预测

包括：财务假设的立足点、会计报表（包括收入报告、

平衡报表，前两年为季度报表，前五年为年度报表）、财务

分析（现金流、本量利、比率分析等）。

10．假定公司能提供的利益

这是创业计划的“卖点”，包括：总体的资金需求、在

这一轮融资中需要的是哪一级、如何使用这些资金、投资人

可以得到的回报，还可以讨论可能的投资人退出策略。

一件成功的创业计划应该：清楚、简洁；展示市场调查

和市场容量；了解顾客的需要并引导顾客；解释他们为什么

会掏钱买你的产品/服务；在头脑中要有一个投资退出策略；

解释为什么你最适合做这件事。

一件成功的创业计划不应该：过分乐观；拿出一些与产

业标准相去甚远的数据；面向产品；忽视竞争威胁；进入一

个拥塞的市场。